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Nový viac ako trojkilometrový 
cyklochodník je už dokončený

Spoločné stretnutie seniorov z Euroregiónu
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Cyklochodník vybudovaný pozdĺž 
cesty II/487 Čadca – Makov v celkovej 
dĺžke 3230 m je už dokončený a odo-
vzdaný do predčasného užívania. 
Jeho výstavba začala v minulom roku 
v septembri a októbri.  Po ukončení 
zimnej údržby na cestách sa na jar v 
jeho realizácii pokračovalo. Stavba 
cyklochodníka bola odovzdaná  9. 
septembra 2020. 

Odovzdania stavby „Rekonštrukcia 
cyklotrasy na cyklochodník v  meste 
Turzovka,“ v rámci realizácie projektu 
s názvom: ,,Zvýšenie miestnej mobility 
vybudovaním cyklistickej infraštruktúry 
v  meste Turzovka,“ sa zúčastnili pri-
mátor mesta Turzovka JUDr. Ľubomír 
Golis, vedúci úseku výstavby a rozvoja 
mesta Ing. Ján Červeník, projektový 
manažér Ing.  Milan Ovseník, vedúci 
prevádzkovej jednotky spoločnosti 
STRABAG Ing. Miroslav Lalinský, ve-
dúci stavby Ing. Tibor Kajánek, stavebný 
dozor Mgr. Vladimír Dostál a riaditeľ 
MPS Rudolf Šobich.

Cyklochodník bol vybudovaný po-
zdĺž cesty II/487 v celkovej dĺžke 3.230 
km, oddelený je od cesty lepeným 
obrubníkom. V celom úseku ide o oboj-
smerný chodník v  podobe spoločnej 
cestičky pre chodcov a cyklistov.

„Som nesmierne rád, že sa nám 
podarilo toto dielo dokončiť. V rámci 
mesta môže chodník plniť dopravnú 
funkciu napríklad pri dochádzke do 
práce, školy ako aj športovú či rekreačnú. 
Zároveň jeho využívanie môže pozitívne 
vplývať na zdravie obyvateľstva ako aj 
na životné prostredie,“ skonštatoval 
primátor mesta.

Verejné osvetlenie
Osvetlenie cesty a novovybudované-

ho cyklochodníka je zrealizované tak, 
aby sa zaradilo do systému verejného 
osvetlenia mesta. Znamená to, že novo-
vybudované osvetľovacie stožiare sú už 
so zabudovanými úspornými led svie-
tidlami o výkone 51 w riadenými čipmi, 
ktoré sú napojené na centrálne ovládanie 
v  systéme verejného osvetlenia mesta 

Turzovky. Osadených je celkovo 108 
ks nových osvetľovacích stožiarov typu 
OS UD 89/10 s výškou nad terénom 10 
m. V rámci stavby verejného osvetlenia 
je zrealizovaná aj nová kabeláž v dĺžke 
cca 3,2 km.

Dopravné značenie
V  rámci vybudovania cyklochod-

níka, je zabudované zvislé dopravné 
značenie ako aj vodorovné dopravné 
značenie, ktoré udáva smer pre chodcov 
a  cyklistov. Zároveň je cyklochodník 
zabezpečený v miestach križovatiek resp. 
v  miestach priechodov pre chodcov, 
bezpečnostnými prvkami pre slepcov, 
formou studeného plastu červenej farby.

Výškové a šírkové riešenie
Cyklochodník je oddelený od hlavnej 

V stredu 2.septembra sa na H ore 
Živčáková uskutočnilo spoločné 
medzinárodné stretnutie seniorov. 
Toto stretnutie bola zorganizované 
na základe realizácie projektu ,,Spo-
ločne v Euroregióne Beskydy“. 

Hlavným cieľom projektu bolo 
vzájomné sa spoznanie, návšteva pút-
nického miesta, spoznávanie okolia 
prihraničného regiónu ako aj získanie 
nových priateľstiev. Pre organizáto-
rov to bolo v poradí ďalšie podujatie, 
pri ktorom si navzájom koordinátori 
vymenili svoje zručnosti, získali nové 
skúsenosti a  upevnili medzinárodnú 
spoluprácu. Zároveň to bol moment 
vzniku nových námetov na realizáciu 
spoločných projektov. Pre seniorov 
z  českej republiky, ktorých bolo  50,  
bol výlet na Horu Živčáková príjem-

ne strávený deň v  kruhu milých ľudí 
a pekného prostredia.  Seniori sa okrem 
prechádzky ku liečivým prameňom 
a  kaplnke, taktiež zúčastnili svätej 
omše. Príjemné chvíle im vypĺňali se-
niori z denného centra Turzovka, ktorí 
okrem svojej milej pohostinnosti, 

zahrali na heligónkach a  spoločne 
zaspievali. 

Podujatie  je realizované v rámci 
projektu ,, Spoločne v Euroregióne Bes-
kydy“, ktorý je � nancovaný v rámci In-
terreg V-A Slovenská republika – Česká 
republika Fond malých projektov.

SLÚŽIŤ BUDE CYKLISTOM I CHODCOM

cesty nalepeným obrubníkom o výške 
150mm. Šírka cyklochodníka je 3,50 m, 
pričom 0,5 m je bezpečnostná šírka a 3,00 
m je čistá šírka cyklochodníka (resp. spo-
ločnej cestičky pre chodcov a cyklistov).

Výstavba cyklochodníka bola pod-
porená z � nančných prostriedkov In-
tegrovaného regionálneho operačného 
programu. Celkové investície na projekt 
boli viac ako 1 200 000 Eur.  

Poďakovanie
„Ide o veľkú investičnú akciu. Poďa-

kovanie patrí všetkým, ktorí sa na nej 
podieľali: stavebnému dozoru Mgr. Do-
stálovi, projektovému manažérovi Ing. 
Ovseníkovi, zástupcom spoločnosti 
STRABAG, úseku výstavby a rozvoja 
mesta na čele s  vedúcim úseku Ing.. 
Červeníkom, Mestskému podniku slu-

žieb spolu s riaditeľom p. Šobichom,“ 
dodal primátor mesta.

 „Celý chodník je bezpečný, odsú-
hlasený s  dopravným inšpektorátom 
v Čadci. Veľké poďakovanie patrí Mgr. 
Jozefovi Klieštikovi, zástupcovi do-
pravného inšpektorátu za jeho korekt-
ný prístup. Tiež ďakujeme za pomoc 
pri realizácii chodníka Ing. Mariánovi 
Masnicovi, externej projektantke Ing. 
Alžbete Masnicovej a projektovej ma-
nažérke MsÚ Mgr. Lenke Kubíkovej. 
Zároveň je cyklochodník vybudovaný 
podľa platných stavebných noriem,“ 
povedal Ing. Ján Červeník.

Veríme, že cyklochodník bude 
občanom mesta slúžiť počas celého 
roka, nielen na dopravu do práce či 
na nákupy, ale ich priláka aj na aktívne 
využitie voľného času.
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V  súvislosti s  implementáciou Ná-
rodného projektu Podpora ochrany 
detí pred násilím a plnením cieľov 
Národnej stratégie na ochranu detí 
pred násilím sa vo štvrtok 20. augusta 
2020 v Nízkoprahovom dennom cen-
tre pre deti a  rodinu DÚHA konala 
edukačno-osvetová aktivita (odborná 
diskusia subjektov participujúcich na 
ochrane detí) zameraná na ochranu 
detí pred násilím. 

Na jej realizácii sa organizačne po-
dieľali koordinátorky ochrany detí pred 
násilím za UPSVaR Čadca, PhDr. Anna 
Bednárová,  za UPSVaR Žilina, JUDr. 
Anna Zagrapanová a odborná garant-
ka NSSDR Turzovka, PhDr. Katarína 
Prengelová, PhD.. 

Nízkoprahové denné centrum pre 
deti a  rodinu Turzovka je zapojené 
od 1. septembra 2020 do projektu: 
Budovanie odborných kapacít na 
komunitnej úrovni IA MPSVaR SR. 
Aktivity sa zúčastnili spolupracujúce 
subjekty ochrany detí pred násilím, 
a to UPSVaR Čadca, Ing. Ľudovít Ca-
buk, riaditeľ odboru sociálnych vecí 
a rodiny,  oddelenie sociálno-právnej 
ochrany a sociálnej kurately, Centrum 
pre deti a  rodinu Bytča, pracovisko 
Horný Kelčov, Okresný úrad Čadca, 
Poradenské centrum Náruč Čadca, 
Okresné riaditeľstvo PZ Žilina, Od-

bor prevencie kriminality  kancelária 
Ministerstva vnútra, kontaktný bod 
Žilina a  pracovníci NSSDR DÚHA 
Turzovka, ktorí komunikovali na tému 
práce v oblasti ochrany detí  pred nási-
lím v období  pandémie koronavírusu. 
Vymenili si navzájom skúsenosti a od-
borné postupy v prípadoch páchaného 
násilia na dieťati v  rodine. Spolu sa 
akcie zúčastnilo 62 účastníkov. 

Súčasťou stretnutia bola zábav-
no-preventívna aktivita pre deti 
a  klientov centra, ktorú odborne 
zaštítila Mgr. Emília Grečmalová z Po-
radenského centra Náruč Čadca. Pre 
deti bol pripravený zábavný program 
vo forme športových aktivít na ihrisku 
v areáli NSSDR, opekačky, maľovania 
na tvár, pečenia chutných mafínov 
a výroby voňavých mydielok. 

Cieľom aktivity bolo upozorniť na 
narastanie násilia v  rodinách počas 
pandémie koronavirusu, jeho odha-
ľovanie a  odborná pomoc takýmto 
rodinám. 

Ďakujeme všetkým subjektom, deťom 
a klientom, ktorí sa aktivity zúčastnili, 
ďakujeme za vyjadrenú podporu a ve-
ríme, že spoločne prispejeme k  zni-
žovaniu násilia páchaného na deťoch. 
Tešíme sa na ďalšiu peknú aktivitu.

Pracovníci Nízkoprahového 
denného centra 

pre deti a rodinu DÚHA

Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu 
v rámci Operačného programu Ľudské zdroje.

Podnetné stretnutie 
v dennom centre Dúha

Turzovská televízia natočila nový 
dokument Potulky Turzovkou

Zasadali odborné komisie 
mestského zastupiteľstva

Nezodpovední občania znečisťujú 
naše životné prostredie

Pred blížiacim sa mestským zastu-
piteľstvom opäť zasadali odborné 
komisie, aby prerokovali a  dali ná-
vrhy na schválenie, či neschválenie 
jednotlivých bodov programu.

Komisia dopravy, výstavby a územné-
ho plánu zasadala 3. septembra. Viedol 
ju Ing: Martin Mravec. Hlavným 
bodom bolo prerokovanie Všeobecne  
záväzného  nariadenia o miestnom po-
platku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady, ktoré zahŕňa nový 
spôsob zberu - vážiaci systém.  Dôle-
žitým bodom bola informácia o zmene 
a doplnku Územného plánu mesta.

„Mesto Turzovka bude robiť zmenu 
územného plánu, čo je zo zákona 
jeho povinnosťou a  zároveň eviduje 
množstvo žiadostí na navýšenie lokalít 
a  pozemkov na zastavanie.  Preto je 
potrebné, ak majú občania i komisia ve-
domosť o pozemkoch, ktoré by chceli do 
územného plánu zapracovať, aby tieto 
zmeny nahlásili na mestský úrad. Ne-

jedná sa o krátkodobú záležitosť, preto 
treba k tomu pristupovať zodpovedne“ 
informoval predseda komisie.

Komisia  mládeže, vzdelávania, športu 
a kultúry, sa konala 14. septembra. Vied-
la ju nová predsedkyňa PaedDr. Eleonó-
ra Rudinská. Hlavným bodom rokova-
nia boli Správy o výchovno-vzdelávacej 
činnosti za šk. rok 2019/2020 . Základnú 
školu navštevovalo 559 žiakov v  27 
triedach. Školský rok bol poznačený 
pandémiou COVID- 19, čo prinieslo vo 
výchovno - vzdelávacom procese mno-
hé zmeny. „Vyučujúci v  tomto období 
postupovali podľa usmernení minister-
stva školstva a usmernení a vnútorných 
predpisov riaditeľa školy. Elektronické 
vyučovanie prebiehalo prostredníctvom 
Edupage, využívané boli aj  ďalšie portá-
ly, aplikácie napr.  Bezkriedy, Facebook, 
Messenger, Kahoot, Zoom, Instagram.  
Žiaci, ktorí mali problém s pripojením 
na internet, mali k dispozícii vytlačené 
poznámky i pracovné listy, ktoré si pre-
vzali po dohode s triednym učiteľom,“ 

informoval riaditeľ školy Mgr. Rastislav 
Bakajsa.

Prítomní sa tiež zaoberali informá-
ciou  o  pedagogicko-organizačnom 
a  materiálovo-technickom zabezpe-
čení výchovno-vzdelávacieho procesu 
v novom školskom roku Spojenej školy 
a jej zložiek.

V  stredu 16. septembra sa konalo 
zasadnutie komisie � nančnej a správy 
majetku mesta. Komisiu viedla jej pred-
sedkyňa Ing. Jana Majtanová. Prítomní 
sa zaoberali Správami o plnení rozpočtu 
mesta Turzovky a a jeho príspevkových 
organizácií Kultúrne a  spoločenské 
stredisko a  Mestský podnik služieb 
a rozpočtovej organizácie Spojená škola 
Turzovka k 1. polroku 2020.

Taktiež sa venovali návrhu na zmeny 
v rozpočte mesta a to najmä z dôvodu 
rekonštrukcie garáží na MPS, dovy-
bavenia priechodov pre chodcov do-
pravným značením, prvou leasingo vou 
splátkou na nové auto pre rozvoz stravy 
a ďalšími bežnými výdavkami.

Takáto skládka s odpadom rôzne-
ho druhu – stoličky, gauč, kreslá, 
topánky, hrnce ....vznikla na Se-
meteši. Nejedná sa, ale o  skládku 
legálnu, ale čiernu. 

Je smutné, že majiteľ týchto vecí ich 
nezaviezol na zberný dvor, kde ich 
mohol bezplatne odovzdať alebo ne-
počkal na každoročný zber objemného 
odpadu, ktorý mesto vykonáva dvakrát 
ročne,  ale takýmto spôsobom znečistil 
našu prírodu. 

Záleží mu na tom, aby mal doma 
krajšie, možno si kúpil nové riady, 
nový gauč, kreslá.... Myslí však na ľudí, 
prírodu a zvieratá?

 Vážení občania, nebuďte ľahostajní 
voči svojmu okoliu a oznámte takéto 
konanie na Mestský úrad v Turzovke 
na tel. č, 041/420 93 49. Ďakujeme za 
pochopenie a spoluprácu.

Jedinečnú a nezastupiteľnú úlohu 
informovanosti v  našom meste plní 
Turzovská televízia. 

Prináša  aktuálne spravodajstvo a  in-
formácie z diania v Turzovke a blízkeho 
okolia. Vysiela tiež zaujímavé reportáže 
z kultúry,  športu či ekológie. 

V   letných mesiacoch tohto roka 
natočila zaujímavý dokument Potulky 
Turzovkou- Vrch Hlinené.  Relácia pri-
náša ukážky malebnej a čistej prírody,  
unikátnu zvonicu a započúvať sa môžete 
aj do príbehov z detstva s potomkami pô-
vodných obyvateľov tejto časti Turzovky. 

Dokument si môžete pozrieť aj na 
webovej stránke televízie: www.tvt.sk.

Aj v našom meste sa nájdu čestní a slušní občania. 
V stredu 2.septembra našli p. Kubíková a p. Šperková zo Závodia

v centre mesta finančnú hotovosť spolu so šekom. 
Neváhali a spoločnými silami s vedením mesta našli majiteľa. 

Mesto Turzovka  im ďakuje za príkladné konanie 
a poctivý prístup.
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POĎAKOVANIE POCTIVÝM NÁLEZKYNIAM


